
 
 
 
 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
OPĆINA SVETA NEDELJA 
Općinsko vijeće 
KLASA: __________________ 
URBROJ: ________________ 
 
Nedešćina, _______________ 
          
 

 
Na temelju članka 5. stavka 2. i članka 10. stavka 3.  Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne 
promidžbe i referenduma („Narodne novine“ broj 29/19 i 98/19) i članka 33. Statuta Općine Sveta 
Nedelja („Službene novine Općine Sveta Nedelja“ broj 11/18 i 3/21) Općinsko vijeće Općine Sveta 
Nedelja na sjednici održanoj dana ________godine, donijelo je 
 
 

O D L U K U 
o raspoređivanju sredstava za rad političkih stranaka i članova izabranih s liste grupe 
birača zastupljenih u Općinskom vijeću Općine Sveta Nedelja za 2025. godinu 

 
 

Članak 1. 
 

Ovom se Odlukom utvrđuju način i postupak raspodjele i isplate sredstva za redovito financiranje 
političkih aktivnosti, koja sredstva su planirana u Proračunu Općine Sveta Nedelja za 2025. godinu u 
Razdjelu 100 Predstavnička i izvršna tijela, Aktivnosti A100002 Financiranje rada političkih stranaka, 
podskupina 381 Tekuće donacije u novcu, osnovni račun 38114 - tekuće donacije udrugama i 
političkim strankama za financiranje rada političkih stranaka i nezavisnih članova zastupljenih u 
Općinskom vijeću, u iznosu od 5.725,90 eura. 
  

 
Članak 2. 

 
Sredstva iz članka 1. ove Odluke raspoređuju se političkim strankama, kao i nezavisnim vijećnicima 
prema konačnim rezultatima izbora. 
 
Političkim strankama i nezavisnom vijećniku pripadaju sredstva za svakog člana Općinskog vijeća u 
jednakom iznosu, a za svakog člana podzastupljenog spola (žene) i naknada u visini od 10% iznosa 
utvrđenog za svakog člana Općinskog vijeća. 
 

Članak 3. 
 
Primjenom članka 2. ove Odluke proračunska sredstva raspoređuju se političkim strankama prema 
broju njihovih članova i nezavisnom vijećniku u iznosima kako slijedi: 

 
 
 
 
 



 

 
Red. 
broj 

 
 

STRANKA 
 
 

VIJEĆNIČKA MJESTA 
 

MJESEČNI 
IZNOS 
(EUR) 

 
 

BROJ 
VIJEĆNIKA 

 

% 
UČEŠĆA 

 

BROJ 
ŽENA 

 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
1. 

 
Istarski demokratski 

sabor (IDS) 
 

 
8 

 
57,14 

 
3 

 

 
275,23 

 

 
2. 

 
DEMOKRATI 

 

 
5 

 
35,71 

 

 
1 

 
168,27 

 

 
3. 

 
Nezavisni vijećnik 

Milenko Vidić 
 

 
1 

 
7,15 

 
- 

 
33,65 

 

  
UKUPNO 

 
14 
 

 
100 

 
4 

 
477,15 

 

 
 

Članak 4. 
 

Nezavisni članovi Općinskog vijeća dužni su otvoriti poseban račun za redovito financiranje svoje 
djelatnosti. 
 

Članak 5. 
 

Obvezuje se Jedinstveni upravni odjel Općine Sveta Nedelja da sredstva iz članka 3. u svezi s 
člankom 1. ove Odluke doznačuje tromjesečno u jednakim iznosima na žiro račun pojedine političke 
stranke i na poseban račun iz članka 4. ove Odluke nezavisnog člana Općinskog vijeća. 
 
Raspored sredstava iz članka 3. ove Odluke primjenjuje se od 01. siječnja 2025. godine. 
 

Članak 6. 
 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Općine                   
Sveta Nedelja“, a primjenjivat će se do prestanka mandata članovima sadašnjeg saziva Općinskog 
vijeća Općine Sveta Nedelja. 

 
 
 

                                                                                                                                  Predsjednik 
        Općinskog vijeća 

                Nenad Radičanin 
 
 
 
 
 
 



 
O B R A Z L O Ž E NJ E 

 
 
I. ZAKONSKA OSNOVA ZA DONOŠENJE  
 
- Zakon o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe (“Narodne novine”, broj 29/19. i 98/19) 
- Statut Općine Sveta Nedelja („Službene novine Općine Sveta Nedelja“, broj 11/18 i 3/21).  
 
 
II. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ODLUKE  
 
Člankom 7. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma propisano je 
da je sredstva za redovito godišnje financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika dužna 
osigurati jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Iznos financiranja se određuje 
proračunom jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za svaku godinu za koju se proračun 
donosi. Odluku o raspoređivanju sredstava iz proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Nadalje 
Zakon je propisao da pravo na redovito godišnje financiranje iz sredstava proračuna jedinice lokalne 
i područne regionalne samouprave imaju političke stranke koje su prema konačnim rezultatima izbora 
dobile mjesto člana u predstavničkom tijelu jedinice lokalne samouprave i nezavisni vijećnici. Sredstva 
se raspoređuju na način da se utvrdi jednaki iznos sredstava za svakog člana u predstavničkom tijelu 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, tako da pojedinoj političkoj stranci pripadaju 
sredstva razmjerna broju dobivenih mjesta u predstavničkom tijelu jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave prema konačnim rezultatima izbora za članove predstavničkog tijela jedinice 
lokalne samouprave. Za svakoga izabranog člana predstavničkog tijela podzastupljenog spola 
pripada i pravo na naknadu u visini od 10% iznosa predviđenog po svakom članu predstavničkog tijela 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.  
 
Podzastupljenost spola prema stavku 2. članka 9. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne 
promidžbe i referenduma postoji ako je zastupljenost jednog spola u predstavničkom tijelu niža od 40 
%. Prema konačnim rezultatima lokalnih i dopunskih izbora u Općinsko vijeće izabrano je 10 vijećnika 
i 4 vijećnice, te je ženski spol podzastupljen (udio 28,57%) slijedom čega je valjalo primijeniti odredbu 
stavka 2. članka 9. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma tako 
da su sredstva raspoređena na način da je za svakog vijećnika podzastupljenog spola (žene) naknada 
uvećana za 10% iznosa utvrđenog za pojedinog vijećnika. Raspoređena sredstva doznačuju se na 
žiro račun političke stranke, odnosno na poseban račun nezavisnog člana predstavničkog tijela 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, tromjesečno u jednakim iznosima. Nezavisni 
zastupnici, zastupnici nacionalnih manjina, odnosno nezavisni članovi predstavničkog tijela jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave dužni su otvoriti poseban račun za redovito financiranje 
svoje djelatnosti.  
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVE ODLUKE  
 
Sredstva za rad političkih stranaka u iznosu od 5.725,90 eura planirana su u Proračunu Općine        
Sveta Nedelja za 2025. godinu u Razdjelu 100 Predstavnička i izvršna tijela, Aktivnosti A100002 
Financiranje rada političkih stranaka, podskupina 381 Tekuće donacije u novcu, osnovni račun 38114 
- tekuće donacije udrugama i političkim strankama za financiranje rada političkih stranaka i nezavisnih 
članova zastupljenih u Općinskom vijeću. 
 
 
        Općinska načelnica 
            Irene Franković 
 

 



 


